VIII

Quomodo se habeat Molina ad doctrinam expresse a D. Thoma traditam in hoc a. 4.

PRIMO : Molina discedit a doctrina D. Thomae in determinando rationem primam diversitatis gratiae sanctificantis. — In libro namque suae *Concordiae* q. 14. a. 13. disp. 39. impugnans doctrinam Dominici Soto *I. De nat. et grat.* cap. 16. et Andreae a Vega *IV. in Conc. Trid.*, inter alia

¹ Opus S. Cypriani. *III. Testimoniorum*, tit. seu cap. 4.

plurima, haec ad nostrum propositum scribit : « Illud praeterea vehementer displicet, quod subjungunt (Soto et Vega), videlicet pro quantitate auxilii gratiae cooperantis spectandam esse quantitatem actus, quem liberum arbitrium tali auxilio adjectum producit, quasi existente aequali auxilio Dei non possit esse intensior et ferventior actus contritionis aut dilectionis in homine uno quam in alio, quamdiu in via sunt ; aut existente auxilio inaequali, non possit esse aequalis actus in duobus, aut major in eo, qui minori auxilio adjuvatur. Etenim, cum liberum arbitrium una cum auxilio Dei effiecienter in actum, quo se ad justificationem disponit, influat. sitque causa libera potens majori aut minori conatu pro sua libertate influere : utique ab inaequali conatu et influxu liberi arbitrii provenire potest, ut, conferente Deo duobus hominibus aequale auxilium gratiae adjuvantis, unus eorum intensius operetur meliusque se disponat ad gratiam justificantem quam alius, et ut conferente eisdem inaequalia auxilia aequae operentur, aut is interdum plus, qui minori suffultus est auxilio. »

SECUNDO : Quare secundum Molinam provenire potest, ut, conferente Deo duobus hominibus aequale auxilium gratiae adjuvantis, unus eorum intensius operetur meliusque se disponat ad gratiam justificantem quam alius.

Tres namque rationes affert Molina ibidem, quarum :

a) Prima et capitalis est, quod Deus et homo, gratia et liberum arbitrium, sunt *duae causae partiales*, quae producant totum effectum, unaquaeque suo proprio conatu et influxu, ita, quod conatus et influxus unius potest esse major aut minor, et conatus alterius e contra minor aut major, ac perinde effectus totalis, resultans ex influxu utriusque partis, interdum est major, interdum minor, et interdum aequalis, propter majorem aut minorem aut aequalem influxum alterius partis totius causae. Audiamus Molinam loquentem : « Licet enim quam intense aliquid movetur, tam intense tota causa illud moveat, imo et pars, quando totus effectus est ab ea tanquam a parte causae ; non tamen sequitur, ut, quo

intensius movetur, eo pars causae majori influxu illud moveat; quandoquidem major intensio in motu evenire potuerit ex majori influxu alterius partis totius causae. Si ergo cetera sint paria (ut si sit aequalis resistentia ex parte mobilis, etc.) licet sequatur: *hoc mobile velocius aut intensius movetur, ergo tota causa plus influit ad motum*; non tamen sequitur: *ergo haec pars totius causae plus influit*, quoniam a majori influxu alterius partis causae evenire poterit major illa velocitas aut intensio motus. »

b) Altera ratio, quam Molina affert, est, quod *auxilium gratiae adjuvantis*, quo Deus concurrit cum libero arbitrio et gratia praeveniente et excitante ad actus credendi, sperandi et poenitendi, ut ad salutem oportet, juxta Molinam esse *concursum simultaneum*, non distinctum a concursu, quo Deus concurrit ad res naturales. Audiamus Molinam dicentem: « In primis non puto concursum illum (influxum illum immediatum Dei, quo nos dicimus Deum concurrere cum libero arbitrio et gratia praeveniente ad actus credendi, sperandi et poenitendi, ut ad salutem oportet), quantum est ex se, esse alterius rationis ab eo, quo Deus concurrit ad effectus mere naturales; neque ab illo credo habere actus illos, quod sint *supernaturales*, sicut neque id habent ab influxu liberi arbitrii, sed solum habere esse *supernaturales* ab influxu Dei per gratiam praevenientem. »

c) Tertia ratio est, quod, adhuc supponendo talem divinum influxum esse alterius rationis ab eo, quo Deus concurrit ad effectus naturales, non tamen est influxus in *potentiam* liberi arbitrii ut in causam et principium suorum actuum. Audiamus Molinam seipsum explicantem: « Deinde esto admittendum esset Dominico a Soto atque Andreae a Vega concursum ad illos actus esse alterius rationis a concursu generali ad effectus naturales, non tamen esse illis concedendum esse concursum immediatum in liberum arbitrium ut in causam, quasi prius eo concursu motum ac a Deo ad agendum applicatum tales actus eliceret; sed esse influxum Dei immediatum in actus ipsos cum libero arbitrio et gratia praeveniente; idque propter rationes, quibus disp. 25. et

sequentibus idem dictum est de concursu generali ad effectus naturales. » Hactenus Molina.

TERTIO : Juxta doctrinam Molinae gratuita Dei motio, qua Deus movet nos ad aliquid volendum vel agendum, sit gratia actualis excitans, sit adjuvans aut movens, sit operans aut cooperans, vel quocumque alio nomine nominetur, non influit physice in [potentiam liberi arbitrii, sed tantum moraliter; non applicat aut determinat hominis voluntatem ad agendum, sed tantum allicit, invitat, pulsat. — Ipsemet Molina faletur : 1º dum in loco supra citato asserit de *influxu Dei*, sive ad effectus naturales sive ad supernaturales, quod non est concedendum « esse concursum immediatum in liberum arbitrium ut in causam, quasi prius eo concursu *motum* ac a Deo ad agendum *applicatum* tales actus eliceret » ; 2º dum in disp. 40. subsequenti scribit : « Ex dictis intelligetur facile, unam et eandem numero gratiam, quatenus excitat, allicit et invitat arbitrium nostrum ad actus credendi, sperandi, diligendi aut poenitendi, appellari praevenientem ac excitantem gratiam, eaque consideratione praevenire arbitrium nostrum ad ejusmodi actus; quatenus vero consentiente jam nostro arbitrio et cooperante actus, ad quos illa invitat et allicit, ipsa quoque novo influxu et actione cooperatur eosdem actus, appellari adjuvantem ac cooperantem gratiam » ; 3º dum ibid. subjungit : « Asseveramus, *consensum* arbitrii nostri Deo excitanti, allicienti ac vocanti per auxilium gratiae praevenientis, non esse aliud quam liberum nostri arbitrii *influxum* et *cooperationem* cum eodem gratiae auxilio ad supernaturales actus credendi, sperandi, diligendi ac poenitendi, ad quos invitamur, et qui dispositiones sunt ad justificationem... Porro hujusmodi *consensus* liberi arbitrii cum non aliud sit quam *liber influxus* et *cooperatio* arbitrii nostri in actum contritionis, tamquam partis minus praecipuae *totius causae integrae* illius actus, atque adeo fiat cooperante Deo simul ac praecipue in eundem actum per auxilium gratiae praevenientis, quae jam tunc rationem etiam subit gratiae cooperantis et adjuvantis arbitrium et eundem actum; sane *talis*

consensus ac *influxus* arbitrii neque re neque ratione formali distinguitur ab actu contritionis; quin neque sunt ibi duae actiones, sed una numero tantum supernaturalis actio tam re quam ratione formali, quae spectata praecise ut ab arbitrio nostro, tamquam a minus praecipua parte integræ ipsius causae, emanat, dicitur *consensus* et *influxus* liberi arbitrii in illam; quatenus vero emanat a Deo per auxilium gratiae praevenientis, tamquam a praecipua parte integræ causae, a qua habet, ut supernaturalis sit, et qualis ad salutem est necessaria, dicitur influxus et actio Dei per gratiam coadjuvantem. » Ita Molina.

Ex quibus omnibus habetur : a) liberum hominis arbitrium non moveri ex parte ipsius potentiae, nec a Deo per gratiam actualem ad agendum applicari; b) *consensum* arbitrii creati non esse *causatum* a gratia, sed esse influxum et causam partialem simul cum gratia; c) Deum non influere in *consensum* liberi arbitrii, sed exspectare illum, ut simul cum illo cooperetur; d) divinam gratiam denominari praevenientem aut subsequentem, excitantem aut adjuvantem, operantem vel cooperantem, secundum quod praecedit aut subsequitur *consensum* liberi arbitrii, sed non secundum quod causat efficienter illum; e) *consensum* liberi arbitrii esse *liberum influxum* in actum contritionis, et *partem minus praecipuam* totius causae illius actus, et simul neque re neque ratione formali distingui ab actu contritionis; f) hoc, quod *consensus* liberi arbitrii sit simul et *causa partialis* actus contritionis et *identificetur* re et formali ratione cum ipsomet contritionis actu, esse videtur magis difficile ad intelligendum quam « illa motio et applicatio, quam D. Thomas in causis secundis exigit. » (*Concord.* q. 14. a. 13. disp. 26.)

QUARTO : Logica Moliniana. — Posito quolibet sequitur quodlibet. — Posito enim, quod « concursus Dei generalis non sit influxus Dei in causam secundam, quasi illa prius eo mota agat et producat suum effectum, sed sit influxus immediate cum causa in illius actionem et effectum... totus quippe effectus et a Deo est et a causis secundis; sed neque a Deo

neque a causis secundis, ut a tota causa, sed ut a parte causae, quae simul exigit concursum et influxum alterius; non secus ac cum duo trahunt navim, totus motus ab unoquoque trahentium, sed non a tota causa motus » (disp. 27.); posito etiam, quod concursus Dei per gratiam non sit concursus immediatus « in liberum arbitrium ut in causam, quasi prius eo concursu motum ac a Deo ad agendum applicatum tales actus eliceret » (disp. 39.); posito denique « consensum arbitrii nostri Deo excitanti, allicienti ac vocanti per auxilium gratiae praevenientis, non esse aliud quam liberum nostri arbitrii influxum et cooperationem cum eodem gratiae auxilio ad supernaturales actus credendi, sperandi, diligendi ac poenitendi, ad quos invitamur, et qui dispositiones sunt ad justificationem » (disp. 40.) : legitime videtur posse inferri, ut revera infert Molina :

1° « Ab inaequali conatu et influxu liberi arbitrii provenire potest, ut, conferente Deo duobus hominibus aequale auxilium gratiae adjuvantis, unus eorum intensius operetur meliusque se disponat ad gratiam justificantem quam alius. » (disp. 39.)

2° « Et ut, conferente eisdem inaequalia auxilia, aequè operentur, aut is interdum plus, qui minori suffultus est auxilio. » (disp. 39.)

3° « Concursus Dei particularis ad opera supernaturalia liberi arbitrii, hoc est, gratia liberum arbitrium praeveniens, non est causa efficax ejusmodi operum. » (disp. 30.)

4° « Saepe etiam accidit, ut, cum quo auxilio unus non convertitur, alius convertatur. » (disp. 12.)

5° « Imo fieri potest, ut aliquis praeventus et vocatus longe majori auxilio pro sua libertate non convertatur, et alius cum longe minori convertatur. » (disp. 12.)

6° Ac proinde, contra doctrinam traditam a D. Thoma in a. 4. hujus q. ex parte liberi arbitrii potest accipi *prima ratio*, quare : a) unus consentit Deo vocanti et moventi, et alter non ; b) unus accipit majorem gratiam sanctificantem quam alter ; c) unus magis crescit quam alter in gratia et caritate ; d) et unus perseverat, et alter non.

Principium namque theologicum a D. Thoma stabilitum

sic se habet : *Qui plus conatur, plus habet de gratia; sed quod plus conetur, indiget altiori causa. Conatum liberi arbitrii praevenit Spiritus Sanctus, movens mentem hominis plus vel minus secundum suam voluntatem. Unde prima causa hujus diversitatis accipiendae est ex parte ipsius Dei.* (In Math. cap. 25. : II-II. q. 24. a. 3. ad 1. : I-II. q. 112. a. 4.)

Principium vero a Molina stabilitum sic se habet : « Totus effectus, totaque actio, totalitate ut vocant effectus, et est a Deo et ab arbitrio nostro, *tamquam a duabus partibus unius integrae causae, tam actionis quam effectus; non secus ac quando duo agentia movent mobile aliquod, quod neutrum eo influxu, quo actu influit, illud moveret nisi cooperante alio. unumque illorum agentium magis ac principalius agit quam aliud. Constat profecto liberum nostrum arbitrium et gratiam illam praevientem esse duas partes unius integrae causae actus credendi, sperandi aut poenitendi, prout ad salutem oportet, singulosque ejusmodi actus pendere ab influxu tam liberi arbitrii quam gratiae praevientis. Major intensio in motu evenire poterit ex majori influxu alterius partis totius causae.* » (Concord. q. 14. a. 13. disp. 13., 37. et 39.)

QUINTO : Molina adhuc conatur probare doctrinam suam a doctoribus passim affirmari et a Concilio Tridentino aperte tradi. — Postquam enim asseruit ab inaequali conatu et influxu liberi arbitrii provenire posse, ut, conferente Deo duobus hominibus aequale auxilium gratiae adjuvantis, unus eorum melius se disponat ad gratiam justificantem quam alius, addit : « Id, quod et doctores passim affirmant, et aperte sonant verba illa Cone. Trid., sess. 6. cap. 7. : *Justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem; confirmantque parabolae illae Math. 25. et Luc. 19. de talentis et pecuniis servis traditis, ut propria industria illis negotiarentur. Auxilia quippe gratiae*

talentorum et pecuniarum illarum nomine comprehendebantur : a propria autem industria conatue majori vel minori liberi arbitrii provenit, quod plus aut minus quisque lucretur. » Hucusque Molina.

Bene habet. Verumtamen : 1^o Quod aperte sonant verba Conc. Trid. et ipsamet verba ad litteram reperiuntur scripta in hoc a. 4., in quo D. Thomas adjungit : « Sed ex hac parte (liberi arbitrii) non potest accipi prima ratio hujus diversitatis, quia praeparatio ad gratiam non est hominis, nisi in quantum liberum arbitrium ejus praeparatur a Deo. Unde prima causa hujus diversitatis accipienda est ex parte ipsius Dei. » 2^o Neque Conc. Trid. neque parabola Evangelii dividunt aut enumerant voluntatem Dei et voluntatem hominis, auxilia gratiae et conatum atque propriam liberi arbitrii industriam, tamquam duas causas partiales seu tamquam duas partes unius integrae causae, ita quod influxus alterius partis causae sit major, et influxus alterius minor, et a majori influxu alterius partis causae evenire poterit, ut. « conferente Deo inaequalia auxilia duobus hominibus, aequae operentur, aut is interdum plus, qui minori suffultus est auxilio. » 3^o Quantum ad doctores, quorum nullum proprio nomine voluit Molina nominare, respondent sic, et quidem docte :

a) Ipse Dominicus Soto, qui interfuit Concilio Tridentino, et inter ipsas 5. et 6. sessiones celebranda's scripsit suum opus *De nat. et grat.*, et in nuncupatoria ad sanctos patres Tridentinae Synodi praefatione sic ad eos alloquitur : « In tres libellos distributio est operis... ut primus sit veluti quintae sessionis commentarius : reliqui vero, sextae » ; atque lib. 1. cap. 16. ita commentando tradit : « Quanto Deus Magdalenam et Paulum vehementius movit quam alios tepidos et remissos, impensius etiam ipsi ardentiusque venerunt, majorique et cumulatori sunt gratia justificati. Neque cohaerent, ut Deus cum magis moveat, qui minus movetur. »

b) Bartholomaeus de Medina, qui supra hunc a. ita eloquitur : « Illud etiam animadvertat theologus, quam recte et vere dictum sit in superioribus, esse prorsus impossibile,

quod cum aequali auxilio unus melius disponatur et perfectius quam alius: nam si hoc contingeret, jam prima ratio diversitatis esset ex libero arbitrio et non ex Spiritu Sancto, siquidem Spiritus juxta hanc opinionem aequaliter animum hominis moveret et incitaret. »

c) Dominicus Bañez, qui in suis *Comment.* in I. q. 23. a. 3. scribit: « Non ergo sentiendum est de divina voluntate et providentia, sicut philosophamur de causis universalibus creatis, quae quidem semper aliquid praesupponunt, cujus ipsae non sunt causae; et ideo illarum universalitas in causando determinatur ab inferioribus causis ad effectus determinatos, ita ut verificetur, quod causae sunt sibi invicem causae in diverso genere causandi. Deus autem, cum sit causa totius entis, nihil praesupponit ab alio factum, cujus ipse non sit causa; et ita omnia determinat, et a nullo determinatur. Dicamus ergo cum Apostolo Rom. 11. : *Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria in saecula...* Circa istam doctrinam est maxime advertendum, quod non potest dici a catholico theologo, nisi in hac parte ignorante, quod, stante dumtaxat aequali auxilio Dei, Petrus convertitur a peccato, Paulus non convertitur; Petrus recipit fidem, Paulus non recipit fidem. Et ratio theologa evidens est. Quia tunc ratio differentiae ulla, quare Petrus discernitur a Paulo, non potest assignari ex parte Dei, quia ille omnino aequaliter adjuvit utrumque. Ergo assignanda esset ex parte liberi arbitrii, quia Petrus voluit bene uti illo auxilio, Paulus vero non voluit uti. Consequens autem est contra illud Apostoli I Cor. 1, 31 : *Qui gloriatur, in Domino gloriatur.* At vero si ita res haberet, ut quidam ignoranter dixerunt, quod aequali auxilio Dei unus vult converti, et alius non vult converti: tunc ille, qui convertitur, posset vere gloriari in seipso in die iudicii, et dicere Deo : *Domine, mihi non plus contulisti gratiae quam illi, qui perit; sed ego per naturae meae vires bene usus sum auxilio tuo, et saluum me feci.* Quod quidem esset intolerabilis blasphemia atque Pelagiana haeresis..... Concludit ergo Augustinus, quod, sicut nullus christianus dicere audebit : *Non misereatis est Dei, sed*

volentis est hominis, necesse est, ut propterea recte dictum intelligatur : *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adjuvandam, et adjuvat praeparatam ; ita sane, ut bona voluntas annumeretur inter dona miserentis Dei. Vocat autem D. Augustinus bonam voluntatem ipsum actum bonae voluntatis, quo bene utitur auxilio Dei. Intelligat ergo theologus, quando dicit utrumque necessarium ad salutem et justificationem hominis, sc. et bonum usum liberi arbitrii et auxilium divinae misericordiae, non ita esse haec duo distinguenda, quasi *duo agentia partialia*, sed quasi alterum sub altero subordinatum. Neque rursus talem subordinationem intelligat, qualem intelligimus dum dicimus, quod ignis subordinatur soli ad generandum ignem, quasi *determinans* concursum universalem solis ad istum ignem generandum hic et nunc. Hujusmodi enim doctrina in Pelagianam haeresim declinat. Nam si ita homo subordinatur auxilio divinae misericordiae, sicut ignis subordinatur soli, qui de se est indifferens et determinatur ab igne, sequitur, quod ipse homo se discernit hic et nunc, dum bene operatur. Patet sequela : quia ipse *determinat* divinum auxilium ad bene operandum, quod de se non erat adhuc determinatum. Dicendum ergo juxta doctrinam catholicam, quod divina misericordia ita praebet auxilium, quando homo convertitur et bene operatur, quod etiam *determinet* auxilio suo liberum arbitrium, quod de se est indifferens, ut bene, efficaciter et libere operetur ; non autem vice versa, liberum arbitrium *determinet* misericordiam Dei et ejus auxilium ad efficaciter operandum, ut quidam ex theologis modernis, alias catholicis, minus tamen versatis in doctrina Augustini et Conciliorum Arausicani et Milevitani, opinati sunt. De quorum numero fuit nostris temporibus vir catholicus Roardus Tapher in *libro articulorum circa dogmata ecclesiast.*, a. 7. proposit. 10. »

d) D. Thomas, qui, praeter omnia alia jam supra adducta, sic explicat parabolam illam Math. 25. in suis Commentariis : « Alius error fuit, qui dixit, quod initium gratiae fuit a nobis.

Et contra hoc objicit Augustinus per verbum Apostoli II Cor. 3, 5 qui dicit, quod *non sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis*. Sed quod est prius principium quam cogitatio? Et si cogitatio a nobis non est, ergo nec operatio. Unde, qui plus conatur, plus habet de gratia; sed quod plus conetur, indiget altiori causa. Thren. 5, 21: *Converte nos ad te, et convertemur*. Si autem quaeris, quare unus magis habet de gratia quam alter? Dico, quod hujus rei est causa proxima, et causa prima. Proxima est major conatus istius quam illius. Causa prima est electio divina. Et quae est ratio hujus? Videte, quod aliter est de agente universali, et particulari. Agens particulare praesupponit sibi aliquid, et secundum hoc diversimode operatur, ut artifex aliam formam dat uni materiae, et aliam alii. Sed si posset facere materiam, diceretur, quod talis facit talem materiam, ut induceret formam secundum voluntatem suam. Sic Dominus, cum sit creator omnium, creavit istum, ut sic eum faceret; unde intelligitur, ut intelligatur capacitas naturae cum conatu. » Haec D. Thomas, *quem veluti scholasticae theologiae solem ac principem sequi decernimus*, ait voce plena Molina ad lectorem in prologo suae *Concordiae*¹.

¹ Vide etiam hac de re D. ALVAREZ, *De auxil. div. grat.* disp. 108. et III. *Summ. de Auxiliis*, cap. 3., et Thom. de LEMOS, IV. *Panoptia gratiae*, lib. 4., part. 2., tract. 4., cap. 7. In Congreg. 21. *De Auxiliis*, habita 18 novemb. 1603 coram Clemente VIII. « acerrime disputatum fuit de modo, quo gratia et liberum arbitrium sunt *causae partiales* ejusdem actus ».

ARTICULUS QUINTUS

Utrum homo possit scire se habere gratiam.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Duplex difficultas cognoscendi.** — Aliquid dicitur difficile ad cognoscendum dupliciter : vel secundum se, vel quoad nos. Ea, quae per *esse* suum non sunt in materia, quantum in se est sunt maxime nota ; sed quoad nos sunt difficillima ad cognoscendum. Propter quod dicit Philosophus *II. Metaph.*, quod intellectus noster se habet ad manifestissima naturae, sicut oculus vespertilionis ad lucem solis. Ex hac parte procedit difficultas cognoscendi gratiam. ex eo sc., quod non habet *esse* in materia ; ac consequenter, quamvis in se sit maxime nota, quoad nos remanet ad cognoscendum difficilis. (*I. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 4.)

SECUNDO : **Duplex cognoscendi via.** — Cognitio autem, qua aliquid cognosci potest, duplex est : videlicet, per revelationem, et per principia nostrae cognitionis lumine naturali. Cognitio vero, quam homo potest habere per seipsum lumine naturali rationis, vel est certa, vel solum conjecturalis.

TERTIO : **Per revelationem potest aliquis scire se habere gratiam.** — Nam ut D. Thomas ait : « Revelat enim Deus hoc aliquando aliquibus ex speciali privilegio, ut securitatis gaudium etiam in hac vita in eis incipiat, et ut confidentius et fortius magnifica opera prosequantur, et mala praesentis vitae sustineant, sicut Paulo dictum est II Cor. 12, 9 : *Sufficit tibi gratia mea.* In quibus verbis nos edocet Angelicus

Doctor triplicem finem hujus divinae revelationis, videlicet : 1^o Ut homo Dei amicus incipiat jam habere gaudium securitatis aeternae vitae; 2^o ut ardua et excellentiora opera viriliter aggrediatur; 3^o ut fortius se habeat in laboribus et afflictionibus hujus vitae tolerandis. Atque haec tria, praesertim ultima duo, constituunt etiam quasi notas vel signa ad dijudicandum de veritate ipsius facti revelationis.

II

CONCLUSIO

Homo absque notitia privilegiata, quae est per revelationem, non potest per certitudinem dijudicare, utrum ipse habeat gratiam; potest tamen cognoscere conjecturaliter per aliqua signa.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. Eccl. 9, 1-2 : « Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei; et tamen nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta..... » Et Apostolus I Cor. 4, 4 : « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum..... » Cum ergo nullum majus signum possit haberi de caritate, quam non habere conscientiam peccati mortalis, et hoc non sufficiat, videtur, quod per nullum signum possit aliquis certitudinaliter scire se habere caritatem.

Arg. 2^{um}. — Ex Conc. Trid. sess. 6. cap. 9., et can. 13. et 14., ubi damnatur error Lutheranorum, asserentium hominem certa et indubitata fide posse scire se esse in gratia, unumquemque id de se ipso teneri credere, et hac sola fide homines justificari. Ac concludit sic capitulum nonum : « Nam sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, deque sacramentorum virtute et efficacia dubitare debet, sic quilibet, dum seipsum suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare et timere potest,

cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum. »

Arg. 3^{um}. — Ex ipso principio gratiae. Certitudo enim non potest de aliquo haberi, nisi possit dijudicari per proprium principium. Sic enim certitudo habetur de conclusionibus demonstrativis per indemonstrabilia universalialia principia; ac nullus potest scire se habere scientiam alicujus conclusionis, si principium ignoret. Sed principium gratiae et objectum ejus est nobis ignotum, atque ejus praesentia in nobis et absentia per certitudinem cognosci non potest. Ergo certitudinaliter nullus potest scire se habere gratiam.

Major patet. Minor probatur: Principium autem gratiae et objectum ejus est ipse Deus, qui propter sui excellentiam est nobis ignotus secundum illud Job 36, 26: « Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram..... » Et ideo ejus praesentia in nobis et absentia per certitudinem cognosci non potest, secundum illud Job 9, 11 « Si venerit ad me, non videbo eum; si abierit, non intelligam. » Ergo principium et finis seu objectum gratiae non cadit sub certitudine cognitionis evidentis et lumine naturali acquisitae. Ergo est nobis ignotum.

Ut recte ac plene intelligatur robor hujus argumenti, distinguere oportet inter cognitionem Dei per creaturas et cognitionem Dei, secundum quod est in seipso. Possumus equidem cognoscere certitudine evidentiae Deum *esse*, Deum *esse bonum, sapientem* et multa id genus alia, lumine rationis naturalis; et hoc etiam est de fide, ut apparet ex Apostolo Rom. cap. 1. et Sap. cap. 13., atque ex Conc. Vat. *Const. De Fide Cath. De Revelat.* can. 1. In isto a. non est sermo de *esse* Dei, prout cognosci valet a creatura mundi per ea, qua facta sunt; sic enim non est principium et finis gratiae. Sed agitur de *esse* Dei, secundum quod significat actum essendi in seipso, de *esse* Dei, quod realiter identificatur cum divina essentia; et « hoc modo accipiendo esse, non possumus scire *esse* Dei, nec ejus essentiam. » (I. q. 3. a. 4. ad 2.) Atque hoc est, quod indicat ipse D. Thomas hic in responsione ad 3.: « Objectum autem vel finis gratiae est nobis ignotum propter

qui luminis immensitatem, secundum illud I Tim. 6, 16 :
 « Lucem habitat inaccessibilem. »

Arg. 4^{um}. — Ex ipso actu et objecto gratiae. Potentias animae et habitus non possumus cognoscere nisi per actus, et actus per objecta. Nam naturale est nobis procedere ex sensibus ad intelligibilia, ex effectibus in causas, ex posterioribus in priora, secundum statum viae, quia in patria alius modus erit intelligendi. Sed neque *actum* neque *objectum* gratiae et caritatis possumus per certitudinem dijudicare et discernere. Ergo nec gratiam et habitum infusum caritatis.

Major est certa. *Minor* probatur : In actu animae est plura considerare : sc. *speciem* ipsius actus, quae est ab objecto, et *modum* et *effectum*. Sed non possumus per certitudinem dijudicare ac discernere speciem, nec modum, nec effectum actus caritatis. Ergo nec actum nec objectum gratiae per certitudinem evidentiae possumus scire.

Non species actus. — Quoniam actus caritatis, qui est diligere Deum et proximum, ex specie actus non discernitur a nobis, utrum sit a potentia imperfecta vel perfecta per habitum, quia ad idem objectum ordinatur potentia, et habitus potentiam perficiens et elevans.

Non modus actus. — Quoniam modus, quem ponit habitus in opere, est facilitas et delectatio ; ac per istum modum non discernitur per certitudinem, utrum sit ab habitu caritatis infuso, vel ab habitu acquisito.

Non denique effectus actus. — Quoniam effectus proprius dilectionis, secundum quod est ex caritate, est in virtute merendi. Hoc autem nullo modo cadit in cognitionem nostram nisi per revelationem. Et ideo nullus certitudinaliter potest scire se habere caritatem ac gratiam justificantem. (I. Sent. dist. 17. q. 1. a. 4.)

Arg. 5^{um}. — Ex differentia inter habitum fidei et habitum caritatis. De ratione scientiae est, quod homo certitudinem habeat de his, quorum scientiam habet ; et similiter de ratione fidei est, quod sit certus de his, quorum habet fidem ; et ideo, quia certitudo pertinet ad perfectionem intellectus, in quo praedicta dona existunt, quicumque habet scientiam vel

fidem, certus est se habere. Sed gratia est in ipsa essentia animae, et caritas est in voluntate sicut in subjecto. Ergo, cum gratia et caritas non existant in ipso intellectu, ac proinde ex se non perficiant immediate ipsum intellectum, certitudo, quae pertinet ad perfectionem intellectus, non est de ratione gratiae, nec de ratione caritatis et aliorum hujusmodi donorum, quae perficiunt vim appetitivam. Atque haec differentia declaratur a D. Thoma in responsione ad 2.

Ac similis est ratio de gratia sanctificante ac de caritate. Etenim, ut D. Thomas scribit *II. Sent. dist. 26. q. 1. a. 3. ad 3.* : « Inter potentias animae, voluntas, vel liberum arbitrium, maxime communis est, eo quod ejus imperio actus aliarum potentiarum subjaceant, et quia gratia non respicit aliquem determinatum actum, cum sit in essentia, quae ad nullam operationem determinatur; ideo gratia immediatius voluntatem vel liberum arbitrium respicit, cum omnes actus, gratia informati, quodammodo sint voluntatis et liberi arbitrii. Non tamen sequitur, quod sit in voluntate vel libero arbitrio sicut in subjecto; sed ex gratia voluntas et liberum arbitrium habet, ut actum meritorium educere possit. »

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. Sic Math. 7, 16-20 : « A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor malos fructus facit. Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere... Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. » Joh. 13, 35 : « In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. » Et I Joh. 3, 14 : « Scimus, quoniam translatus sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres... » Et Rom. 8, 16-17 : « Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi... » Unde conjecturaliter, per signa videlicet bonorum operum, homo cognoscere potest se habere gratiam Dei. Testimonium etenim Spiritus Sancti, de quo loquitur Apostolus, est, ut ait

D. Thomas Rom. 8. lect. 3., « per effectum amoris filialis, quem in nobis facit. »

Arg. 2^{um}. — Ex signis indicatis a D. Thoma in c. a. « In quantum sc. percipit se delectari in Deo et contemnere res mundanas, et in quantum homo non est conscius sibi alicujus peccati mortalis. Secundum quem modum potest intelligi, quod habetur Apoc. 2, 17 ... *Vincenti dabo manna absconditum...*, quod nemo scit, nisi qui accipit; quia sc. ille, qui accipit, per quandam experientiam dulcedinis novit, quam non experitur ille, qui non accipit. » Hic veniunt adducenda omnia illa signa varia, ex quibus juxta S. Scripturam ac Sanctos Patres possumus educere quasi quandam moralem certitudinem nostrae praedestinationis. Quorum signorum primum est : *Bonae vitae decursus*. Secundum : *Testimonium bonae conscientiae et praeparatio animi ad moriendum potius quam offendere Deum*. Tertium : *Patientia in adversitatibus hujus vitae tolerandis*. Quartum : *Libenter audire verbum Dei*. Quintum : *Misericordia in pauperes*. Sextum : *Dilectio inimicorum*. Septimum : *Humilitas*. Octavum : *Specialis erga B. Virginem devotio*; etenim de illa canit Ecclesia : « Qui me invenerit, inveniet vitam et hauriet salutem a Domino » (Prov. 8, 35). Nonum : *Specialis erga sacramentum altaris devotio*, « in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis ejus, mens impletur gratia, et futurae gloriae nobis pignus datur. »

Conjecturalis haec cognitio remanet semper in hac vita obscura ac incerta. — Ista tamen cognitio, concludit D. Thomas, imperfecta est; unde Apostolus dicit I Cor. 4, 4 : « Nihil mihi conscius sum, sed in hoc justificatus sum; quia, ut dicitur Ps. 18, 13-14 : Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo. » Et *De Verit.* q. 6. a. 5. ad 3. : « Hoc non potest alicui per certitudinem esse notum, utrum sit in statu merendi, quamvis ex aliquibus conjecturis hoc possit probabiliter existimare. Habitus enim numquam cognoscitur nisi per actus. Actus enim virtutum gratuitarum maximam similitudinem habent cum actibus virtutum acquisitarum, ut non possit de facili per hujusmodi

actus de gratia certitudo haberi, nisi forte ex revelatione certificetur aliquis ex speciali privilegio. » Quam quidem doctrinam iterum docet et declarat *De Verit.* q. 10. a. 10. dicens : « Aliquis habens caritatem potest ex aliquibus probabilibus signis conjicere se caritatem habere, utpote cum se ad spiritualia opera paratum videt et mala efficaciter detestari, et per alia, quae caritas in homine facit : sed certitudinaliter nullus potest scire se caritatem habere, nisi ei divinitus reveletur. » Et affert eadem argumenta, nempe : 1^o Quia caritatis objectum et finis est Deus, summa bonitas, *quid incomprehensibile* ; 2^o quia actus caritatis habet similitudinem ad actum naturalis dilectionis ; 3^o quia delectatio in actu caritatis ex habitu infuso potest etiam causari ex habitu acquisito ; 4^o quia inclinatio, qua caritas inclinatur ad agendum, non sufficit ad perfectam perceptionem caritatis ; 5^o quia caritatis perfectio non consistit in certitudine cognitionis, ut scientiae et fidei, sed in vehementia affectus ; 6^o quia « quamvis habere caritatem sit necessarium ad salutem, non tamen scire se habere caritatem : immo magis expedit nescire communiter, quia per hoc magis sollicitudo et humilitas conservatur. Quod autem dicitur, quod : unctio docet de omnibus necessariis ad salutem, intelligitur de omnibus, quorum cognitio necessaria est ad salutem. » (ibid. ad 7.)

III

EPILOGUS TOTIUS QUAESTIONIS

Nunc ergo jungentes finem cum principio, eo revertamur, unde initium dicendi assumpsimus ; ac pro corona totius quaestionis de causa gratiae, audiamus iterum D. Thomam, subordinantem liberum hominis arbitrium sub Deo, qui est Primum volens, respectu cujus omnes aliae causae gratiae gratum facientis sunt tantummodo instrumenta, quae non movent nisi moveantur, non agunt nisi agantur, non efficiunt

nisi efficiantur. Sub Deo, qui est Primus intellectus et Primum liberum arbitrium, libera voluntas hominis habet quidem aliquam rationem causae; at per comparisonem ad Deum moventem non habet nisi rationem effectus. Ratio quidem effectus, ut est potentia agendi; ratio effectus, ut est actus; ratio effectus, dum transit de potentia in actum. Ratio, inquam, effectus, dum movetur a Deo, sive ut auctor naturae sive etiam ut auctor gratiae est. Quodcumque sub motione Dei liberum hominis arbitrium agit, tam in ordine naturae quam in ordine supernaturali, totum hoc rationem effectus habet respectu Dei moventis ipsam liberi arbitrii potentiam, quam etiam ipse fecit, et in esse facto conservat, et ad agendum applicat. Hoc dumtaxat unum non habet rationem effectus respectu Dei, quod libera videlicet hominis voluntas sibi derelicta adjungit suae propriae operationi, quando operando simul recedit a Deo movente, et movendo seipsam claudicat in suo proprio motu sub Dei motione. At hoc non est efficere, sed deficere; hoc non est effectus, sed defectus; hoc non est actus, sed privatio alicujus perfectionis, quam actus debebat habere.

D. Thomas ¹ ergo Rom. 8. lect. 6. ita loquitur: « Deinde cum dicit (Apostolus): *Quos autem praeordinavit, etc.*, ponit ea, quae ex tempore sancti divinitus consequuntur; et primo ponit vocationem, cum dicit: *Quos praeordinavit, hos et vocavit*. Praeordinatio autem ejus irrita esse non potest, secundum illud Is. 14, 24: *Juravit Dominus exercituum.*

¹ Iste locus abs dubio classicus affertur a P. HURTER in suo *Tract. de gratia*, ad demonstrandum D. Thomam *manibus et pedibus renuere gratiam efficacem a seipsa*. Scribit enim sic: « Haec est enim gratia, inquit ad rem Bastida, quam cum propriis humeris sui auctores ferre non possent, S. Thomae nomini portandam imponunt, ipso tamen Angelico Doctore manibus pedibusque renuente... Quare *vocatio, qua trahitur praeordinatus, nihil est aliud quam quidam mentis instinctus, et haec vocatio in praeordinatis est efficax, quia hujusmodi vocationi assentiunt.* » Ita P. Hurter, thes. 193., n° 130c., edit. 5. Conferat lector verba P. Hurter cum textu integro D. Thomae, et videbit, quomodo Angelicus Doctor manibus pedibusque renuat gratiam ex se efficacem!

dicens : Si non, ut putavi, ita erit : et quomodo mente tractavi, sic eveniet.

Primum autem, in quo incipit praedestinatio impleri, est vocatio hominis; quae quidem est duplex. Una *exterior*, quae fit ore praedicatoris. Prov. 9, 3 : *Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem.* Hoc modo Deus vocavit Petrum et Andream, ut dicitur Math. cap. 4.

Alia vero vocatio est *interior*, quae nihil aliud est quam quidam mentis instinctus, quo cor hominis movetur a Deo ad assentiendum his, quae sunt fidei vel virtutis. Is. 41, 2 : *Quis suscitavit ab oriente justum, et vocavit eum, ut sequeretur se?*

Et haec vocatio necessaria est, quia cor nostrum non se ad Deum converteret, nisi ipse Deus nos ad se traheret. Joh. 6, 44 : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Thren. 5, 21 : *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.*

Et etiam haec vocatio est efficax in praedestinitis, quia hujusmodi vocationi assentiunt. Joh. 6, 45 : *Omnis, qui audit a Patre meo et didicit, venit ad me.* Unde secundo ponit justificationem, cum dicit : *Quos vocavit, hos et justificavit*, sc. gratiam infundendo; supra 3, 24 : *Justificati gratis per gratiam ipsius.*

Haec autem justificatio etsi in aliquibus frustretur, quia non perseverant usque ad finem, in praedestinitis tamen numquam frustratur; unde tertio ponit magnificationem, cum subdit : *hos et magnificavit.* Et hoc dupliciter, sc. uno quidem modo per profectum virtutis et gratiae; alio autem modo per exaltationem gloriae. Sap. 19, 20 : *In omnibus, Domine, magnificasti populum tuum et honorasti.* Ponit autem praeteritum pro futuro, si intelligatur de magnificatione gloriae, vel propter certitudinem futuri, vel quia, quod in quibusdam est futurum, in aliis est completum. » Haecenus D. Thomas.

Hic habemus delineatam manu propria Angelici Doctoris integram theoriam circa efficaciam divinae gratiae. Quos enim praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis

Filii sui, hos et vocavit; quos autem vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, hos et glorificavit. Praedestinatio est ab aeterno; vocatio et justificatio fiunt in tempore; per glorificationem intrat homo ad habendam vitam aeternam et participandam ipsammet Dei aeternitatem (1. q. 1. a. 3. et 4.).

a) In primis, ista conformitas cum ipso vero Filio Dei *non est ratio* praedestinationis, sed *terminus* vel *effectus*. Nihil enim est adoptio filiorum, quam illa conformitas; ille enim, qui adoptatur in filium Dei, conformatur vero Filio ejus. Primo quidem in jure participandae hereditatis; secundo in participatione splendoris ipsius. Unde per hoc, quod sanctos illuminat de lumine sapientiae et gratiae, facit eos fieri conformes sibi, ut D. Thomas ait in eodem loco supra citato.

b) Primum autem, in quo incipit executio praedestinationis, atque paratur via ad inchoandam hanc conformitatem cum Filio Dei per glorificationem postremo perficiendam, est vocatio. Sed vocatio est duplex; quarum una fit exterius per praedicationem, per miracula ac per omnia, quae movent voluntatem hominis per modum suadentis, allicientis, terrentis, pulsantis, forinsecus cor tangentis; haec est *motio moralis*. Quae quidem non importat secum *consensum* liberi arbitrii, non efficit, non determinat, quamvis disponat vel potest disponere ad talem consensum. Hoc modo vocat Deus non solum per externam praedicationem, sed etiam per internam intellectus illuminationem, per adversa et prospera, per tristia et laeta, et per quaecumque quocumque modo excitant hominem atque admonent. Semperque dicitur *exterior*, quoniam *ex se*, ex propria sua virtute nec aperit cor, nec intrat in ipsam potentiam liberae voluntatis.

c) Altera autem vocatio est *interior*, qua cor hominis movetur a Deo ad assentiendum his, quae sunt fidei vel virtutis. Haec est *motio physica* gratuita, qua Deus ut auctor gratiae reducit liberum hominis arbitrium de potentia in actum, de posse consentire ad actualiter consentiendum. D. Thomas docet, quod « haec vocatio est necessaria. » Quare? D. Thomas respondet: « Quia cor nostrum non se ad

Deum converteret. nisi ipse Deus nos ad se traheret. » Quomodo enim nos ad se *trahit* Deus? Non per praedicationem, non per miracula et virtutes, non per omnia alia media, quae ex se solummodo possunt movere *exterius, moraliter*, et quae de facto non semper movent. Ista omnia ex se media sunt, dispositiones sunt; at neque semper disponunt, neque ad hoc, quod Deus nos ad se trahat, necessaria sunt. cum de facto saepe saepius absque illis homines trahuntur. Quid est necessarium ad hoc, quod homines trahantur? Id ipsum, quod est necessarium ad hoc, quod homines convertantur ad Deum. Quid denique est necessarium ad hoc, quod homines convertantur ad Deum? Hoc unum, sc. quod Deus convertat homines. *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.* Et talis vocatio, ait D. Thomas, necessaria est.

d) Ergo datur duplex causa conversionis hominis ad fidem, videlicet: Deus convertens hominem, et homo convertens seipsum. Duplex causa unius et ejusdem effectus, sc. conversionis hominis. At quomodo se habent inter se istae duae causae? Homo convertitur seipsum, quia Deus prius prioritate causalitatis convertit hominem. Homo venit ad Deum, quia Deus prius prioritate causalitatis trahit hominem ad se. Homo assentit his, quae sunt fidei vel virtutis, quia Deus inclinatur interius ipsum liberum hominis arbitrium ad assentiendum. Unde homo convertens seipsum est causa etiam suae conversionis; sed respectu Dei ipsum convertentis est solummodo effectus. Homo veniens ad Deum est etiam causa sui adventus; sed respectu Dei trahentis ipsum ad se est tantummodo effectus. Homo assentiendo his, quae sunt fidei vel virtutis, est revera causa sui assensus, quia movet seipsum ad assentiendum et efficit suum proprium actum assentiendi; sed respectu Dei moventis hominem ad assentiendum est tantummodo effectus.

e) Cum ergo detur duplex causa conversionis hominis vel assensus ejus his, quae sunt fidei vel virtutis, nempe voluntas Dei et voluntas hominis, talis vocatio, quae a D. Thoma denominatur necessaria, est « etiam efficax in praedestinatiis, quia hujusmodi vocationi assentiunt. » Etenim dum Deus

gratiam suam animae infundit. quamvis operetur in nobis sine nobis merentibus, et etiam sine nobis ad agendum nosmetipsos determinantibus, non tamen sine nobis *consentientibus*, ut ex professo jam in supradictis explanatum est. Igitur *efficacia* haec vocationis procedens ex eo, quod praedestinati hujusmodi vocationi assentiunt, ex illa causa primo et principaliter procedit, ex qua primo et principaliter procedit *ipsemet assensus* eorum, qui vocali *assentiunt*.

f) Undenam ergo procedit velut a prima et principali sua causa *assensus* hominis his, quae sunt fidei vel virtutis? D. Thomas respondet : « Est principaliter a Deo movente liberum arbitrium. » (I-II. q. 112. a. 2.) D. Thomas iterum respondet : « Hanc etiam dispositionem vel conatum praevinit Spiritus Sanctus movens mentem hominis vel plus vel minus, secundum suam voluntatem. » (II-II. q. 24. a. 3.) D. Thomas rursus respondet : « Praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a Deo movente, habet necessitatem ad id, ad quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis, quia intentio Dei deficere non potest. » (I-II. q. 112. a. 3.) D. Thomas adhuc respondet : « Oportet ergo omnium voluntatum et electionum motus in divinam voluntatem reduci; non autem in aliquam aliam causam, quia solus Deus nostrarum voluntatum et electionum causa est. » (III. C. *Gent.* cap. 91.) D. Thomas respondet etiam : « Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quae deficere non potest; sed propter naturam voluntatis motae, quae indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas » (*De Malo* q. 6. a. unico ad 3.) D. Thomas denique pronuntiat suam finalem sententiam circa modum, quo causae agentes inter se ordinatae et per se subordinatae agunt : « Si consideremus supposita agentia, quodlibet agens particulare est immediatum ad suum effectum. Si autem consideremus virtutem, qua fit actio, sic virtus superioris causae erit immediatior effectui quam virtus inferioris; nam virtus inferior non conjungitur effectui nisi per virtutem superioris; unde dicitur in libro *De Causis*, quod : Virtus causae primae prius agit

in causatum et vehementius ingreditur in ipsum. » (*De Pot.* q. 3. a. 7.)

g) Dicendum ergo, quod ex intentione et sola voluntate Dei moventis habet necessitatem infallibilitatis et vocatio, et justificatio, et progressio in virtute et gratia, et perseverantia usque ad finem, qua gratia conjungitur ad glorificationem.

Ergo nexus inter gratiam boni operis liberamque eorum, qui bene operantur, voluntatem, est ex sese infallibilis, ex vi ipsius gratuita motionis; et quamvis posset abesse secundum quod est a libero arbitrio sicut a moto, non tamen potest secundum quod est a Deo movente.

QUAESTIO QUINTA

De justificatione impii, in decem articulos divisa

ARTICULUS PRIMUS

Utrum justificatio impii sit remissio peccatorum.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Opus justificationis dupliciter considerari potest. — « Deinde (ait D. Thomas) considerandum est de effectibus gratiae; et primo de justificatione impii, quae est effectus gratiae operantis; secundo de merito, quod est effectus gratiae cooperantis. » In hac ergo quaestione considerat Angelicus Magister magnum opus justificationis; quod quidem, ut opus creationis, potest accipi et *active* et *passive*. Active enim accepta, justificatio significat actionem divinam, quae est ipsius Dei justificatoris essentia, cum relatione ad creaturam justificatam, non quidem reali, sed secundum rationem tantum. Passive vero considerata, justificatio est in creatura, et est quid effectum in ipsa creatura justificata. Hic agitur de justificatione passivo sumpta. (I. q. 45. a. 3.)

SECUNDO : Quaestionis divisio. — Omnia itaque elementa, quae ingrediuntur ad constituendam essentiam justificationis

passive acceptae, evolvuntur a D. Thoma per totam istam q.; in primo enim a., sub quodam generali aspectu; quoad singula vero justificationis elementa. in particulari ab a. 2. usque ad 7.; in a. autem 7. et 8. de modo, quo ipsa justificatio efficitur. ac de ordine, quo ipsius elementa concurrunt; atque in duobus ultimis a. excellentia et magnitudo tanti operis manifestatur. Unde circa justificationem quaeruntur decem :

- 1^o Quid sit justificatio impii.
- 2^o Utrum ad eam requiratur gratiae infusio.
- 3^o Utrum ad eam requiratur aliquis motus liberi arbitrii.
- 4^o Utrum requiratur motus fidei.
- 5^o Utrum requiratur motus liberi arbitrii contra peccatum.
- 6^o Utrum praemissis sit connumeranda remissio peccatorum.
- 7^o Utrum in justificatione sit ordo temporis aut sit subito.
- 8^o De naturali ordine eorum, quae ad justificationem concurrunt.
- 9^o Utrum justificatio impii sit maximum opus Dei.
- 10^o Utrum justificatio impii sit miraculosa.

TERTIO : Justificatio passive accepta importat motum ad justitiam, sicut et calefactio importat motum ad calorem, et dealbatio motum ad albedinem. Justitia vero de sui ratione importat quandam rectitudinem ordinis; quae quidem rectitudo tripliciter potest intelligi juxta triplicem justitiae sensum vel significationem. — Justitia etenim aliquando sumitur pro una ex virtutibus cardinalibus, prout contradistinguitur prudentiae, temperantiae ac fortitudini; aliquando autem sumitur pro omni virtute secundum quod respicit commune bonum; aliquando sumitur pro quodam statu seu interiori dispositione hominis, quae est velut quid resultans ex omnium virtutum congerie et amplexu. Justitia autem primo modo sumpta est virtus specialis, atque proinde importat ordinem rectum in ipso actu hominis per comparisonem ad alium singularem hominem; justitia vero secundo modo accepta est etiam virtus specialis secundum essentiam, et generalis secundum imperium, in quantum importat ordinem

rectum in actibus hominis per comparationem ad bonum commune; justitia denique tertio modo sumpta est effectus virtutum potius quam virtus, et nominat quendam statum proprium, secundum quem homo se habet in debito ordine ad Deum, ad proximum et ad seipsum. *Motus* ergo, quem justificatio passive accepta importat, est ad justitiam tertio sensu sumptam. Unde justificatio non dicitur a justitia particulari, nec a justitia legali, de quibus D. Thomas II-II. q. 58., sed a justitia, quae dicit generalem rectitudinem in anima.

QUARTO : Rectitudo ordinis, quam importat justitia, a qua justificatio denominatur. — Haec itaque justitia, a qua justificatio denominatur, importat rectitudinem quandam ordinis in ipsa interiori dispositione hominis, prout sc. supremum hominis subditur Deo, et inferiores vires animae subduntur supremae, sc. rationi. Ac praedicta dispositio dicitur metaphorice *justitia*; quoniam sicut justitia, quae est virtus specialis, aequalitatem constituit in comparatione ad alium singularem hominem, et justitia, quae dicitur legalis, aequalitatem constituit per ordinem ad bonum commune : ita haec interior dispositio aequalitatem constituit in homine quantum ad omnia : ad se videlicet, ad alios et ad Deum. Quae quidem rectitudo in statu innocentiae erat perfecta, et vocabatur *justitia originalis*, quae, quantum ad ipsius substantiam spectat, in gratia sanctificanti consistebat, ut D. Thomas ostendit I. q. 95. a. 1.

II

CONCLUSIO I.

Justificatio, quae fit per modum simplicis generationis, non est remissio peccatorum; sed justificatio impii importat necessario peccatorum remissionem.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Justificatio simpliciter sumpta importat quidem motum ad justitiam, sed per modum simplicis mutationis, qui est ex privatione ad formam. Sed

hujusmodi justificatio, quae fit per solum justitiae acquisitionem, potest competere etiam ei, qui non est in peccato, dum hujusmodi justitiam a Deo accipit. Unde in tali casu justificatio non est remissio peccatorum.

Arg. 2^{um}. — Justificatio impii addit aliquid supra justificationem simpliciter. Nam justificatio simpliciter importat solummodo justitiae infusionem; sed super hoc addit justificatio impii remissionem culpae. Unde justificatio per modum simplicis generationis non est remissio peccatorum. (*De Verit.* q. 28. a. 5.)

Exempla hujuscemodi justificationis, etsi diversimode, habentur in Christo Domino nostro, in angelis, in primis parentibus, atque in Immaculata semper Virgine Maria. In Christo enim Salvatore nostro gratia habitualis, quae pertinet ad sanctitatem illius hominis, est effectus quidam consequens unionem hypostaticam, ut D. Thomas tradit III. q. 6. a. 6. Angeli vero fuerunt creati in gratia gratum faciente; et hoc probabilius videtur tenendum, et magis dictis sanctorum consonum est, ut ostendit D. Thomas I. q. 62. a. 3. Primum autem hominem constitutum fuisse in gratia de fide est, ut ex Conc. Trid. sess. 5. can. 1. patet. Quod fuerit etiam conditus in gratia, videtur requirere ipsa rectitudo primi status, in qua Deus hominem fecit, ut D. Thomas docet I. q. 95. a. 1. Si autem, ut alii dicunt, primus homo non fuit creatus in gratia, sed tamen postmodum fuit ei collata, antequam peccasset, tum habetur exemplum adaequatum justificationis per modum simplicis generationis, qui est ex privatione ad formam. Quapropter D. Thomas ait in hoc a. : « Sicut Adam dicitur accepisse originalem justitiam. » Ac tandem in Beatissima Virgine Maria, quae in primo instanti suae conceptionis fuit singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Jesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpae labe praeservata immunis, *justificatio* importat non solum justitiae infusionem, sed etiam super hoc addit *praeservationem* a culpa, quae in ceteris aliis per gratiae sanctificantis infusionem remittitur ac deletur.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Justificatio passive accepta importat motum ad justitiam. Sed praedictus motus in justificatione impii est non quidem tantum ex privatione ad formam, sed de contrario in contrarium, de macula culpae ad nitorem gratiae, de statu injustitiae ad statum justitiae. Unde justificatio impii importat transmutationem quandam hominis, cujus terminus *a quo* est macula et realus peccati, et cujus terminus *ad quem* est ipsa remissio et deletio peccatorum. Ideo talis justificatio importat necessario peccatorum remissionem.

Arg. 2^{um}. — Justificatio impii potest accipi ut *quidam motus*, et potest accipi ut *quaedam mutatio*. Si primum, eundem motum oportet intelligi, quo peccatum aufertur, et quo justitia inducitur. Si alterum, aliam mutationem significat justificatio, sc. justitiae generationem. et aliam peccatorum remissio, sc. corruptionem culpae. Sed in utraque acceptione justificatio et remissio peccatorum idem sunt; in prima, ut est quidam motus, idem re, et solum ratione differens, prout ambo eundem motum nominant sub respectu ad terminum *a quo*, remissio peccatorum, et sub respectu ad terminum *ad quem*, justificatio; in altera vero, prout est mutatio, justificatio et remissio erunt idem per concomitantiam, quia generatio justitiae et corruptio culpae sese concomitantes contrariorum sunt. Ergo, quamvis utrolibet modo justificatio impii accipiatur, idem est ac remissio peccatorum.

Arg. 3^{um}. — Super illud Rom. 8, 30 *Quos vocavit, hos et justificavit*, dicit *Glossa*: « Justificatio est remissio peccatorum et consummatio bonorum operum. » Per quod exprimitur et recessus a termino in motu ad justitiam, et simul accessus ad terminum hujus motus: recessus quidem, dum dicitur: *remissio peccatorum*, quoniam motus ad justitiam, quae omnes virtutes includit per modum totius integralis, incipit per remotionem culpae et elongationem a peccatis. Accesus autem, dum dicitur: *consummatio bonorum operum*, quoniam terminus motus in justificatione constituitur per illam rectitudinem, quae per quodlibet peccatum tollitur et per solam gratiam reparatur; ac simul cum gratia

infunduntur habitus virtutum, a quibus opera bona, postea exsequenda, perfectionem habent. Et sic justificatio impii dicitur remissio peccatorum et consummatio bonorum operum.

III

CONCLUSIO 2.

Justificatio impii est : 1^o idem quod vocatio secundum substantiam, sed differt ratione ; 2^o idem quod renovatio et sanatio mentis.

Quoad 1^{am} partem. — D. Thomas *IV. Sent. dist. 17. q. 1. a. 1. solut. 2.* sic ostendit hanc partem conclusionis : « Dicendum, quod vocatio est duplex : quaedam exterior, ut quae fit per praedicatorum : et haec non est justificatio, sed disponit ad eam ; quaedam vero interior, et haec quandoque quidem non pertingit ad finem suum ex vocati defectu ; et haec vocatio nihil aliud est quam aliquis instinctus vel motus ad bonum, a Deo immissus ; et haec etiam vocatio non est idem quod justificatio, sed via ad illam. Quandoque autem pertingit ad finem, quando sc. aliquis audit vocantem et venit ad Christum, ut dicitur Joh. 6, 45 : *Omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.* Et haec vocatio idem est quod justificatio secundum substantiam. Sed differt ratione, quia vocatio dicitur secundum quod per infusionem gratiae et auxilium homo a peccato retrahitur ; sed justificatio respicit terminum *ad quem*, sc. praedictae rectitudinis statum. Auxilium enim, quod ad finem nos vocando Deus praestat, est gratia, quae facit fidem per dilectionem operari. Unde illorum quatuor, quae ibi ponuntur, praedestinatio est causa justificationis in justificante ; vocatio autem est idem ac justificatio, ratione differens, ut dictum est ; sed magnificentio est justificationis complementum, sive referatur ad perfectionem gratiae sive ad perfectionem gloriae. »

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura, in qua frequenter significatur justificatio peccatoris sub vocabulo renovationis et regenerationis. Sic Apostolus Coloss. 3, 9-10 : « Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum eum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus, qui creavit illum. » Et Tit. 3, 4-7 : « Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavaerum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius haeredes simus secundum spem vitae aeternae. » Et rursus Hebr. 6, 6 : Qui « prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam. »

Arg. 2^{um}. — D. Thomas Tit. 3. lect. 1. ait : « Sciendum est, quod homo indigebat duobus in statu perditionis, quae consecutus est per Christum, sc. : participatione divinae naturae et depositione vetustatis. Erat enim separatus a Deo. Is. 59, 2 : *Iniquitates vestrae dividerunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiret.* Et erat inveteratus. Baruch. 3, 11 : *Inveterasti in terra aliena.* Sed primum consequimur per Christum, sc. per participationem naturae divinae. II Petri 1, 4 : *Ut per hoc efficiamur consortes divinae naturae.* Sed nova natura non acquiritur nisi per generationem. Sed tamen haec natura ita datur, quod etiam remanet nostra, et ita superadditur. Sic enim generatur participatio in filium Dei, quod non destruitur homo. Joh. 3, 7 : *Oportet vos nasci denuo.* Et ideo dicitur generatio. Jacob. 1, 18 : *Voluntarie genuit nos verbo veritatis suae.* Homo etiam per Christum deposuit vetustatem peccati, renovatus ad integritatem naturae; et hoc vocatur renovatio. Eph. 4, 23 : *Renovamini spiritu mentis vestrae.* »

IV

ADNOTANDA

PRIMO : Justificatio prout est in fieri et prout est in facto esse. — *Justificatio* potest sumi dupliciter : 1^o prout est motus ad justitiam, quae importat quendam statum reclusionis in homine, et tunc justificatio significat *fieri justum, justificari*; 2^o prout est jam terminus motus, actus perfecti, et tunc justificatio nominat non modo exitum de potentia in actum justitiae, verum etiam ipsummet justitiae actum, et significat *justificatum esse*. D. Thomas in hoc a. sumit justificationem impii prout est *in fieri*, prout importat motum ad justitiam, cui omne peccatum opponitur et adversatur. Consequenter loquitur de justificatione impii secundum rationem motus, qui est de contrario in contrarium, id est, secundum quod justificatio importat transmutationem quandam de statu injustitiae ad statum justitiae. Unde in fine e. a. ait : « Hoc modo loquimur hic de justificatione impii, secundum illud Apostoli Rom. 4, 5 : *Ei, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam, secundum propositum gratiae Dei*. Et quia motus denominatur magis a termino *ad quem*, quam a termino *a quo*, ideo hujusmodi transmutatio, qua aliquis transmutatur a statu injustitiae ad statum justitiae per remissionem peccati, sortitur nomen a termino *ad quem*, et vocatur *justificatio impii*. »